

令和元年度事業報告書  
 (平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

特定非営利活動法人どりいむわあくす

1 事業の成果

就労継続支援B型事業所として運営

令和元年度は、延べ3,248名、1日平均12.9名の通所者があり、内職作業、施設外就労、味噌・クッキーの製造販売作業を行いました。

運営では利用者が作業を選択できるように多種類の作業を同時にやっているが、その為職員が増え固定費が負担となっている。

内職の価格交渉や、新たな作業を取り入れ収入の増加を目指す。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(円)
就労継続支援B型	授産事業 運営事業	通年	広島県福山市今津町6丁目6-10	7人	32名	授産授業 3,994,313 <del>運営事業</del> <del>-22,353,793</del>

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	支出額(円)

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人どりいむわあくす

自 平成31年 4月 1日 至 令和2年 3月31日

【経常収益】			
【受取会費】			
正会員受取会費	54,000		
賛助会員受取会費	4,000		
【受取寄付金】			
受取寄付金	600,000		
【受取助成金等】			
受取入会金	4,000		
受取補助金	21,376,092		
【事業収益】			
売上 (喫茶給食)	81,840		
売上みそ・クッキー	2,200,353		
給食収入 (利用者)	235,110		
給食収入 (スタッフほか)	67,600		
工賃収入	1,409,410		
【その他収益】			
受取 利息	54		
雑 収 益	666		
利用者一般負担金	310,109		
スタッフ負担金 (一般)	4,872		
経常収益 計	26,348,106		26,348,106
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
利用者支払工賃	2,554,405		
人件費計	2,554,405		
(その他経費)			
売上 原価	1,227,865		
消耗品みそクッキー	17,457		
水光熱費みそクッキー	194,985		
諸雑費みそくつきー	128		
その他経費計	1,440,435		
事業費 計	3,994,840		3,994,840
【管理費】			
(人件費)			
給料 手当	12,432,002		
役員 報酬	600,000		
通 勤 費	487,344		
法定福利費	1,692,049		
衛生費	3,544		
人件費計	15,214,939		
(その他経費)			
会 議 費	7,263		
謝礼	21,023		
旅費交通費	5,156		
レクレーション	122,762		
創作活動費	50,302		
通信運搬費	442,965		
消耗品 費	390,964		
修繕 費	100,771		
水道光熱費	1,015,312		
賃 借 料	357,724		
減価償却費	2,836,470		
保 険 料	505,086		
諸 会 費 (連絡費)	30,338		
租税 公課	61,600		
支払 利息	21,089		

# 活 動 計 算 書

特定非営利活動法人どりいむわあくす	[税込] (単位: 円)
雑 費	自 平成31年 4月 1日 至 令和2年 3月31日
その他経費計	172,709
管理費 計	6,141,534
経常費用 計	21,356,473
当期経常増減額	25,351,313
【経常外収益】	996,793
経常外収益 計	0
【経常外費用】	
経常外費用 計	0
税引前当期正味財産増減額	996,793
経理区分振替額	0
当期正味財産増減額	996,793
前期繰越正味財産額	46,392,355
次期繰越正味財産額	47,389,148

## 貸借対照表

特定非営利活動法人どりにむわあくす  
全事業所

[税込] (単位: 円)  
令和2年 3月31日 現在

資産の部		負債・正味財産の部	
科目	金額	科目	金額
<b>【流動資産】</b>		<b>【流動負債】</b>	
(現金・預金)		未払金	1,283,899
現金(管理)	101,585	未払金(クレジットカード)	79,940
普通預金JA(管理)	1,988,844	預り金	44,640
普通預金広銀(管理)	14,407	仮受金	24,200
普通預金JA(事業)	6,898	流動負債計	1,432,679
現金・預金計	2,111,734	<b>【固定負債】</b>	
(売上債権)		長期借入金	9,351,139
未収金	39,056	固定負債計	9,351,139
売上債権計	39,056	<b>負債の部合計</b>	<b>10,783,818</b>
(棚卸資産)		<b>正味財産の部</b>	
棚卸資産	605,234	<b>【正味財産】</b>	
棚卸資産計	605,234	前期繰越正味財産額	46,392,355
(その他流動資産)		当期正味財産増減額	996,793
未収収益	3,180,795	正味財産計	47,389,148
その他流動資産計	3,180,795	<b>正味財産の部合計</b>	<b>47,389,148</b>
流動資産合計	5,936,819		
<b>【固定資産】</b>			
(有形固定資産)			
建物	51,277,971		
車両運搬具	2		
機械及び装置	218,536		
什器備品	131,838		
有形固定資産計	51,628,347		
(無形固定資産)			
ソフトウェア	604,800		
無形固定資産計	604,800		
(投資その他の資産)			
出資金	3,000		
投資その他の資産計	3,000		
固定資産合計	52,236,147		
<b>資産の部合計</b>	<b>58,172,966</b>	<b>負債・正味財産の部合計</b>	<b>58,172,966</b>

# 財 産 目 録

特定非営利活動法人どりいむわあくす  
全事業所

[税込] (単位:円)  
令和2年 3月31日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

(現金・預金)

現金(管理)	101,585	
普通預金JA(管理)	1,988,844	
普通預金広銀(管理)	14,407	
普通預金JA(事業)	6,898	
現金・預金 計	2,111,734	

(売上債権)

未 収 金	39,056	
売上債権 計	39,056	

(棚卸資産)

棚卸 資産	605,234	
棚卸資産 計	605,234	

(その他流動資産)

未収 収益	3,180,795	
その他流動資産 計	3,180,795	

流動資産合計

5,936,819

### 【固定資産】

(有形固定資産)

建 物	51,277,971	
車両運搬具	2	
機械及び装置	218,536	
什器 備品	131,838	
有形固定資産 計	51,628,347	

(無形固定資産)

ソフトウェア	604,800	
無形固定資産 計	604,800	

(投資その他の資産)

出資金	3,000	
投資その他の資産 計	3,000	

固定資産合計

52,236,147

資産の部 合計

58,172,966

## 《負債の部》

### 【流動負債】

未 払 金	1,283,899	
未払金(クレジットカード)	79,940	
預 り 金	44,640	
仮 受 金	24,200	
流動負債 計	1,432,679	

### 【固定負債】

長期借入金	9,351,139	
固定負債 計	9,351,139	

負債の部 合計

10,783,818

正味財産

47,389,148